ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000066/2021 - 31/03/2022 - Proces so Nº 009729/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 17/05/2023

Tipo ATA FINAL

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico nº 000066/2021, referente ao Processo nº
009729/2021, objetivando a  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE PRESID ENTE KENNEDY,
ATRAVÉS DE IMAGENS/DADOS COLETADOS POR CÂMERAS DE S EGURANÇA EM
PONTOS ESTRATÉGICOS, COM O FORNECIMENTO DE TODOS EQUIPAMENTOS,
SOFTWARES, INFRAESTRUTURA DE REDES, BASE DE OPERAÇÃ O, SUPORTE E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DA SOLUÇÃO . Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio
informam que foram impressas as documentações de habilitação da empresa conforme a ATA
DE ABERTURA divulgada no dia 05/05/2023. Subsequente, conforme consta ás fls. 1924
encaminhamos os autos para que se proceda com a análise de Qualificação Técnica conforme
disposto nas alínea "a", "a.1", "a.2", "b", "c", "c.1" e "c.2" do item 12.5.4 e alíneas "b", "c" e "c.1"
do item 12.5.7 do edital da empresas "classificada" BRASIL RADIOWAVE LTDA - EPP no Lote
01 neste momento. Oportunamente mencionamos, que resta necessário a análise dos
respectivos documentos da licitante constante ás fls. 1696/1923, bem como solicitamos que seja
dado parecer conclusivo quanto atendimento dos critérios de qualificação contido no Edital, em
especial as alíneas descritas anteriormente. Logo conforme consta ás fls. 1925/1926 o Assessor
Técnico se manifesta e encaminha ao Secretário Municipal de Segurança Pública, informado
sobre cada ponto, dispondo e descrevendo as folhas dos autos que consta tal documento, onde
demonstra que a licitante atendeu todos os pontos. Posterior o Secretário Municipal de
Segurança Pública se manifesta ás fls. 1927 dispondo: "Encaminho   os autos após APROVAÇÃO
DO PARECER CONCLUSIVO, solicitado pelo PREGOEIRO no  Processo Licitatório." Ademais consta
ás fls. 1928/1929 a análise da Qualificação Econômico- financeiro, onde descrevemos em
síntese: "Insto posto, a empresa atendeu os critérios Econôm ico Financeiro estabelecido no edital."
Ato contínuo, realizamos diligência á licitante conforme consta ás fls. 1930 para saneamento das
documentações de habilitação, para que nos apresente o documentos solicitados no formato
original e/ou autenticado, tendo a licitante atendido através do protocolo nº 14932/2023 que
juntamos ás fls. 1931/1955. Deste modo, demostra que a licitante atendeu todos os critérios de
HABILITAÇÃO constante no edital. Em seguida, foi comunicado aos licitantes quanto ao
julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento dada a oportunidade para manifestação
quanto a intenção de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico, sendo no
prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na cláusula 13 do edital. Assim sendo, manifestou a

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000066/2021 - 31/03/2022 - Proces so Nº 009729/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 17/05/2023

Tipo ATA FINAL

intenção a empresa SOLUS TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA EPP , vez "Prezado(a) Senhor
(a) Pregoeiro(a) manifestamos nossa intenção de rec urso contra a inabilitação por falta/
descumprimento de habilitação técnica, haja vista q ue nossa empresa cumpre com todos os
requisitos solicitados neste Pregão Eletrônico e nã o foi apontado qual o suposto descumprimento".
Nessa oportunidade informamos que as razões de inabilitação da "recorrente" encontra-se na
análise da Secretaria de Segurança constante na Ata de Convocação divulgada no dia
03/05/2023. Dessa forma, fica concedido o prazo de 03 dias para apresentação de recursos,
ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentarem as contrarrazões de
recurso, conforme o Artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/2002. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se a sessão e será aguardada a apresentação das razões de recursos.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1